

Số: /KH-UBND

Tân Phong, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Hoa lan phường Tân Phong năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1574/KH-UBND, ngày 10/3/2026 của UBND tỉnh về Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc” năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 597/KH-UBND, ngày 12/03/2026 của UBND phường Tân Phong về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và Lễ hội trên địa bàn phường Tân Phong năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 13/3/2026 của UBND phường Tân Phong về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Hoa lan phường Tân Phong năm 2026.

Ban tổ chức Lễ hội Hoa lan ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa lan phường Tân Phong năm 2026 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi cho đông đảo nghệ nhân trong và ngoài phường Tân Phong nói riêng, tỉnh Lai Châu nói chung giao lưu, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về kỹ thuật trồng và chăm sóc các loại hoa lan. Đồng thời, chọn ra những tác phẩm hoa lan xuất sắc nhằm tôn vinh nét đẹp của hoa lan, tạo động lực phát triển ngành lan trong và ngoài phường.

- Góp phần đa dạng các loại hình hoạt động văn hóa địa phương.

- Tôn vinh thương hiệu hoa lan, tôn vinh các nghệ nhân, các nhà vườn, các Hội lan, các Câu lạc bộ hoa lan đã mang những tác phẩm hoa lan đẹp đến với người dân và khách tham quan du lịch. Đồng thời, kết nối phát triển ngành du lịch với nền nông nghiệp đô thị nhằm thu hút khách du lịch trong và ngoài nước đến tham quan.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lễ hội đúng mục đích đề ra, phát huy tiềm năng, quảng bá hình ảnh hoa lan nhằm phát triển nền nông nghiệp đô thị kết hợp với quảng bá du lịch địa phương.

- Tổ chức, cá nhân tham gia dự thi đáp ứng các tiêu chí của Ban tổ chức; đồng thời, đảm bảo cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường.

- Các thông tin về hội thi được thông tin công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 02 ngày: 28 - 29/3/2026 (thứ 7 - chủ nhật).

- Trưng bày Hoa lan: Từ 8h00 phút ngày 28/3/2026 đến 16h00 phút ngày 29/3/2026.

- Lễ Khai mạc: 8 giờ 00 phút, ngày 29/3/2026 (chủ nhật).

2. Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh.

3. Dự kiến thành phần khách mời

- Đại biểu tỉnh

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo một số sở ngành tỉnh: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh; Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh; Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo một số phòng chuyên môn, Trung tâm trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. Hội sinh vật cảnh tỉnh Lai Châu.

- Đại biểu phường:

+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường.

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phường. Thành viên BTC Lễ hội Hoa lan phường Tân Phong năm 2026.

- CLB Hoa lan Lai Châu; CLB Cây cảnh Lai Châu; Hội Sinh vật cảnh Lai Châu; các Hội, CLB Hoa lan toàn quốc.

- Đại diện một số doanh nghiệp, các nhà tài trợ (nếu có).

- Các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage: Vẻ đẹp du lịch Lai Châu, Pu Lai Châu, Tây Bắc TV,....

III. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì: UBND phường Tân Phong.

2. Đơn vị phối hợp: CLB Hoa lan Lai Châu; CLB Cây cảnh Lai Châu; Hội Sinh vật cảnh Lai Châu.

3. Đơn vị thực hiện

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.
- Câu lạc bộ Hoa lan Lai Châu.
- CLB cây cảnh Lai Châu.
- Các phòng, đơn vị có liên quan trực thuộc phường.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung trưng bày và thi Hoa lan.

1.1. Chủ đề "Hương sắc Lai Châu lần thứ 9"

1.2. Trưng bày hoa lan

- Thời gian tổ chức: Ngày 28-29/03/2026 (thứ 7 - Chủ nhật).
- Địa điểm tổ chức: Quảng trường Nhân dân tỉnh.
- Đối tượng tham gia: Các Hội hoa lan, Câu lạc bộ hoa lan, nhà vườn và các nghệ nhân trong và ngoài tỉnh Lai Châu.
- Trưng loại và quy mô: Bao gồm các gian hàng trưng bày các loại hoa lan, tiểu cảnh lan và kiếng các loại.

1.3. Hội thi hoa lan

1.3.1. Thời gian tổ chức hội thi: Ngày 28-29/03/2026 (thứ 7 - Chủ nhật).

- Nhận tác phẩm dự thi: từ 08 giờ 00 phút, ngày 27/3/2026 và kết thúc trước 8 giờ 00 phút ngày 28/3/2026.
- **Lịch cụ thể như sau: Ngày 29/3/2026**

Thời gian	Nội dung
08 giờ 00 phút - 10 giờ 00 phút	Chấm thi
10 giờ 00 phút - 11 giờ 00 phút	Tiếp tục triển lãm
11 giờ 00 phút	Tổng kết, trao giải
15 giờ 00 phút	Trả tác phẩm dự thi.

- Địa điểm tổ chức Hội thi: Quảng trường Nhân dân tỉnh.

1.3.2. Đối tượng tham gia

Các Hội hoa lan, Câu lạc bộ hoa lan, nhà vườn và các nghệ nhân trong và ngoài tỉnh Lai Châu.

1.3.3. Chứng loại và quy mô

Bao gồm 04 nhóm lan chính, dự kiến khoảng 500 - 600 tác phẩm cụ thể như sau:

- Hoa lan var : 100 - 150 tác phẩm.
- Lan thân lá : 150 - 200 tác phẩm.
- Lan tổng hợp : 300 -350 tác phẩm.
- Lan *Lá Kẽ Phát tài* : 30-50 tác phẩm.

1.3.4. Mẫu dự thi

- Số lượng mẫu dự thi: Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi.
- Tác phẩm dự thi phải đẹp, hoa nở tối thiểu 50% nụ, cây tươi tốt, thân lá không vàng héo, rễ khỏe,...
- Tác phẩm trông chăm sóc đẹp về thân lá giá thể không cần cho hoa vì cây chưa vào vụ hoa chính.

1.3.5. Thẻ lệ và thang điểm

Dựa vào các tiêu chí chọn tác phẩm dự thi đẹp, Ban Giám khảo sẽ chọn ra những tác phẩm đạt yêu cầu để trao giải.

1.3.6. Hình thức chấm thi

- Mỗi tác phẩm dự thi sẽ được treo thẻ và sắp xếp theo từng khu để phân biệt.
- Ban Giám khảo chấm điểm theo các tiêu chí do Ban Giám khảo và Ban Tổ chức thống nhất trước khi chấm, bao gồm:
 - + Hoa: Thời điểm nở rộ, sắp xếp - bố trí, số lượng - kích thước, màu sắc - hương thơm.
 - + Kỹ thuật trồng, chăm sóc: Thân, lá, rễ.

1.3.7. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao 04 bộ giải thưởng (01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và 5 giải Khuyến khích) tương ứng với 04 nhóm lan dự thi: trong đó có 01 tác phẩm đặc biệt.

- 01 Giải đặc biệt: 5.000.000 đồng.
- 04 Giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải/nhóm lan.

- 04 Giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải/nhóm lan.
- 10 Giải Ba: 1.500.000 đồng/giải/nhóm lan.
- 24 Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải/nhóm lan.

Lưu ý: Giải Khuyến khích các nhóm lan sẽ có sự điều chỉnh tăng tối đa 03 giải/nhóm lan tùy theo số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi thực tế.

1.3.8. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký

*** Ban Tổ chức**

Thành phần Ban Tổ chức hội thi và trưng bày hoa lan gồm: lãnh đạo UBND phường Tân Phong; lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Chủ nhiệm, phó chủ nhiệm, ủy viên BCH câu lạc bộ Hoa Lan Lai Châu; Chủ tịch Hội Sinh vật cảnh Lai Châu; Chủ nhiệm CLB cây cảnh Lai Châu.

*** Ban Giám khảo**

Ban Tổ chức Hội thi dự kiến mời các nghệ nhân giàu kinh nghiệm và có tầm ảnh hưởng lớn trong ngành lan tham gia Ban Giám khảo hội thi.

*** Tổ Thư ký**

Mời các nghệ nhân hoa lan trong và ngoài tỉnh tham gia Tổ Thư ký.

2. Các hoạt động văn hóa, thể thao, trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương, trưng bày Bonsai cây cảnh.

2.1. Tổ chức giao lưu các nhóm nhảy, Dj (20h00”-22h00”, ngày 28/3/2026).

2.2. Giải chạy chinh phục đỉnh Lao Tỹ Phùng (Có phụ lục I kèm theo).

2.3. Thi Kéo co (Có phụ lục II kèm theo).

2.4. Trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương

- Quy mô: 10 gian hàng.

- Đối tượng tham gia: Là các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu sản xuất sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của tỉnh Lai Châu. Các đơn vị tham gia phải có uy tín, có năng lực sản xuất kinh doanh, xúc tiến thương mại.

- Mặt hàng tham gia: Là sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tỉnh Lai Châu. Sản phẩm, hàng hóa trưng bày tại các gian hàng phải có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được niêm yết giá, có nhãn hàng hóa theo quy định, đảm bảo chất lượng và được phép lưu thông hợp pháp trên thị trường.

2.5. Triển lãm bonsai

- Trưng bày các tác phẩm bonsai đa dạng; Giao lưu giữa các nghệ nhân và khách tham quan.

- Đối tượng tham gia: Nghệ nhân bonsai; Người yêu thích bonsai và cây cảnh; Doanh nghiệp kinh doanh bonsai và vật dụng liên quan; Công chúng quan tâm đến nghệ thuật bonsai.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí đã giao theo Quyết định điều chỉnh dự toán số 78/QĐ-UBND ngày 06/02/2026 của UBND Phường Tân Phong.

- Nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì hướng dẫn các hoạt động lễ hội được tiến hành trang trọng, thu hút.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, đơn đốc, giám sát thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền Lễ hội. Chịu trách nhiệm thẩm định nội dung chương trình chi tiết lễ khai mạc và tổng kết, trao giải.

- Tổng hợp báo cáo tổng kết rút kinh nghiệm công tác tổ chức Lễ hội.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, kế hoạch tổ chức Lễ hội, các hoạt động tại Lễ hội.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Lễ hội. Quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Chịu trách nhiệm bố trí tổng thể mặt bằng, cơ sở vật chất (sân khấu, rạp triển lãm, không gian trưng bày, bàn ghế,...) tổ chức Hội thi và trưng bày hoa lan và các hoạt động tại Lễ hội. Tổng hợp danh sách kết quả giải và tiền giải, các nội dung thi kéo co, giải chạy chinh phục đỉnh Lao Ty Phùng, hỗ trợ vận chuyển trưng bày bonsai, trưng bày sản phẩm ocop và sản phẩm đặc trưng của địa phương tại Lễ hội.

- Chủ trì tổ chức đêm giao lưu các nhóm nhảy, văn nghệ chương trình khai mạc.

- Tham mưu giấy mời, tổng hợp danh sách các nghệ nhân, câu lạc bộ, nhà vườn,... tham gia Lễ hội; dự kiến thành phần khách mời, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND phường lập danh sách khách mời.

- Chủ trì chương trình khai mạc Lễ hội.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động: Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage; treo băng rôn, cờ phướn, xe thông tin lưu động,....

- Thường xuyên báo cáo đầy đủ, kịp thời về BTC Lễ hội về tiến độ và nội dung thực hiện Kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND - UBND phường

Tham mưu diễn văn khai mạc Lễ hội; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp lập danh sách khách mời, gửi giấy mời; tổ chức đón, tiếp các đại biểu về tham dự; thực hiện công tác lễ tân trong thời gian diễn ra các hoạt động; phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị có liên quan kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tổ chức các hoạt động.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Thẩm định dự toán kinh phí của đơn vị tổ chức, tham mưu UBND phường phê duyệt.

- Hướng dẫn việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ trì, mời, kêu gọi các tổ chức, đơn vị tham gia Hoạt động trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tại Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp trong công tác bố trí trưng bày, quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tại Lễ hội.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại các khu vực tổ chức Lễ hội.

5. Công an phường

Chủ trì xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực diễn ra các hoạt động Lễ hội; Bố trí, tổ chức lực lượng giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại khu vực nơi tổ chức các hoạt động của sự kiện trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội. Cử lực lượng đảm bảo an toàn giao thông trên lộ trình đường chạy giải chạy chinh phục đỉnh Lao Ty Phụng.

6. Trạm Y tế phường

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn thực phẩm tại lễ hội. Bố trí xe cứu thương, thuốc dự phòng, vật tư y tế cần thiết, cử nhân viên y tế chăm

sóc sức khoẻ cho đại biểu, vận động viên, diễn viên, nhân dân, du khách trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

7. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường

Cử lực lượng đoàn viên thực hiện tiếp nước tại điểm tiếp nước (Ngã ba rẽ trái hướng lên đỉnh Lao Ty Phùng, km 03+200).

8. Đội Điện lực Đoàn Kết

Đảm bảo nguồn điện liên tục, nguồn điện dự phòng đủ công suất cho các hoạt động của lễ hội tại khu vực Quảng trường nhân dân tỉnh Lai Châu.

9. Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố

- Tuyên truyền tới Nhân dân trên địa bàn về thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức lễ hội. Vận động Nhân dân tham gia các hoạt động của lễ hội.

- Vận động cán bộ, công chức và nhân dân tham gia giải Chạy chinh phục đỉnh Lao Ty Phùng (*mỗi cơ quan, đơn vị đăng ký ít nhất 05 VĐV tham gia giải chạy, tổ dân phố đăng ký ít nhất 10 VĐV tham gia giải chạy*). Thành lập đội tham gia thi kéo co.

* *Tổ dân phố Lao Ty Phùng*: Huy động Nhân dân dọn dẹp vệ sinh đường bản, cung đường của đường chạy chinh phục đỉnh Lao Ty Phùng.

10. Các đơn vị trường học

Cử giáo viên tham gia làm công tác trọng tài giải chạy chinh phục đỉnh Lao Ty Phùng và kéo co tại lễ hội.

11. Đề nghị: Hội sinh vật cảnh tỉnh Lai Châu; CLB Hoa lan Lai Châu

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi và trưng bày hoa lan, lập sơ đồ không gian bố trí các hoạt động và trưng bày Hoa lan.

- Chịu trách nhiệm triển khai, thông tin công tác tổ chức Hội thi; liên hệ mời các Hội lan, Câu lạc bộ, nghệ nhân, nhà vườn tham gia Hội thi và trưng bày hoa lan, đảm bảo số lượng và quy mô tổ chức.

- Thực hiện thiết kế phong cảnh chương trình hội thi, các panô giới thiệu hoạt động, trang trí các gian hàng trưng bày hoa lan.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đón tiếp các Hội lan, Câu lạc bộ, nghệ nhân, nhà vườn, hội viên tham gia hội thi, tiếp nhận, bảo quản và bàn giao các tác phẩm sau khi kết thúc Hội thi.

- Chịu trách nhiệm công tác chuyên môn, liên hệ mời Ban Giám khảo, thư ký, người dẫn chương trình điều hành Hội thi, chuẩn bị hồ sơ chấm thi, phân

loại và bố trí lan vào khu vực chấm thi. Thực hiện các bảng tên phân loại khu vực lan, bảng treo giải thưởng, thẻ mã số tác phẩm.

- Vận động kinh phí tổ chức từ các nguồn xã hội hóa. Chịu trách nhiệm kinh phí giải thưởng, bồi dưỡng Ban Giám khảo, tiệc giao lưu, cờ lưu niệm, giấy chứng nhận giải Hoa lan.

12. Đề nghị: CLB cây cảnh Lai Châu

Phối hợp trưng bày các tác phẩm cây cảnh, tác phẩm Bonsai tại khu vực trưng bày của lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa lan phường Tân Phong năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố, các tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);
- TT: Đảng ủy, HĐND, UBND phường (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường;
- Các thành viên BTC Lễ hội;
- Các Tổ dân phố;
- Các Hội, Hiệp Hội, CLB Hoa lan và nghệ nhân;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lê Xuân Dũng**